
MP BOARD CLASS 10 MATHEMATICS QUESTION PAPER WITH SOLUTION-2017 

म. प्र. बोर्ड कक्षा 10 गणित प्रश्न पत्र एवम हल 2017 
निरे्दशः 
1. सभी प्रश्ि अनिवार्य हैं। 
2. प्रश्ि क्रमाȲक 1 सȯ 5 तक वस्तनुिष्ठ प्रकार कȯ  प्रश्ि हैं। 
3. प्रश्ि क्रमाȲक 6 सȯ 26 में आȲतररक ववकल्प दर्दर्ȯ गर्ȯ हैं। 
4. जहाȱ आवश्र्क हȪ स्वच्छ एवȲ िामाȲककत चित्र बिाइर्ȯ। 
प्र.1. सही ववकल्प ििुकर अपिी उत्तर पसु्स्तका में लिखिए: 
 1- जब 

2

1

2

1 b

ba

a
  तȪ समीकरण निकार् 0111  cybxa  तथा 0222  cybxa (1×5=5) 

  अ. कȯ  र्दȪ हि होंगȯ 
  ब. का कȪई हि िहीȲ हȪगा 
  स. कȯ  अिन्ततः अिȯक हि होंगȯ 
  र्द. का अद्ववतीर् हि हȪगा 
 2- समीकरण 632  yx  में, र्दर्द 0y  हȪ तȪ x  का माि लिखिए। 

  अ. 3  

  ब. -3 

  स. 0  

  र्द. 
3

1
 

 3- वगय समीकरण का ववववस्ततकर हȰ: 

  अ. acb 42    

  ब. acb 42   

  स. acb 42    

  र्द. acb 42   

 4- सभी वतृ्त हȪतȯ हैं: 
  अ. सवाȲगसम  

  ब. समाि 



  स. समǾप  

  र्द. उपरȪतत सभी 
 5. वतृ्त कȯ  िाप, िाप द्वारा कȯ न्र पर बिȯ कȪण तथा उसकी त्रत्रज्र्ा में सȲबȲध हȰ: 

  अ.   

  ब.  

  स.   

  र्द.  

उत्तर: (1) (र्द) का अद्ववतीर् हि हȪगा। 

 (2) (अ) 3  

 (3)  (ब) acb 42   

 (4)  (स) समǾप 

 (5)  (र्द)  

प्र.2 निम्िलिखित में सत्र्/असत्र् लिखिए:   (1×5=5) 

 1. बीजीर् व्र्Ȳजक xxx 2  बहुपर्द हȰ । 
 2. लशक्षा उपकर अप्रत्र्क्ष कर हȰ। 
 3. िक्रीर् ितुभुयज कȯ  सम्मिु कȪणों का र्Ȫग 3600 हȪता हȰ। 
 4. घिाभ कȯ  सभी िारों ववकणय बराबर हȪतȯ हैं। 
 5. 7, 8, 9 का समान्तर माध्र् 9 हȰ। 
उत्तर: (अ) असत्र् 

(ब) सत्र् 
(स) असत्र् 
(र्द) सत्र् 
(इ) असत्र् 
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प्र.3 ररतत स्थाि की पनूतय कीस्जए:   (1×5=5) 

 1. रȯिीर् बहुपर्द bax   का शनू्र्क .....................हȰ।  
 2. ककश्तȪ में र्दी गर्ी रावि हमȯशा वस्त ुकȯ  िगर्द मलू्र् र्ा िकर्द भगुताि की रालश 

सȯ ............. रहती हȰ। 
 3. त्रत्रभजु की तीिों मास्ध्र्काएȱ .............. हȪती हैं। 
 4. ककसी वतृ्त कȯ  बाह्र् त्रबन्र्द ुसȯ िीȲिी गर्ी र्दȪ स्पिय रȯिाएȱ .................. हȪती हैं। 
 5. ककसी असȲभव घटिा की प्रानर्कता ................हȪती हȰ। 

(1) 
a

b
 

(2) अचधक 

(3) सȲगामी 
(4) समाि 
(5) शनू्र् (0) 

प्र.4 प्रत्र्ȯक का एक शब्र्द/वातर् में उत्तर लिखिए:   (1×5=5) 

 1. 9: 25 का वगायिपुात तर्ा हȪगा? 
 2. व्र्ावसानर्क कर की पररभािा लिखिए। 
 3. वतृ्त की अवधा ककसȯ कहतȯ हैं? 
 4. दृस्ष्ट रȯिा ककसȯ कहतȯ हैं? 
 5. िȪििȯ बȯिि का सम्पणूय पषृ्ठ का सतू्र लिखिए। 

(1) 9: 25 का वगायिपुात = 
2

2

25

9
 

 = 
625

81
 

= 81.625  Ans. 

(2) प्रत्र्ȯक आर्कर र्दाता कȪ उसकी र्दȯर् आर् पर छूट प्रर्दाि की जाती हȰ। इसȯ ही 
व्र्ावसानर्क कर कहतȯ हȰ। प्रत्र्ȯक आर्कर र्दाता कȯ  आर्कर की गणिा कुि आर् में 
सȯ व्र्ावसानर्क कर घटाकर की जाती हȰ। 
(3) वतृ्त की अवधाः ककसी वतृ्त में स्स्थत ककसी िापकणय द्वारा बिार्ा गर्ा र्ा घȯरा 
गर्ा भाग वतृ्त की अवधा (ACB) कहिाता हȰ। 
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(4) दृस्ष्ट रȯिा: दृस्ष्ट रȯिा वह रȯिा हȪती हȰ जȪ हमारी आȱि कȪ, वस्तु सȯ जȪड़ती हȰ। 
स्जसȯ हम र्दȯि रहȯ हȰ। 
(5) िȪििȯ बȯिि का सम्पणूय पषृ्ठ =    2

2

2

121 22 rrhrr    

प्र.5 सही जȪड़ी बिाइए:   (1×5=5) 

  स्तȲभ ‘अ’  स्तȲभ ‘ब’  

 1.  090tan  (a) 3  

 2. 
sec

1
  (b)  

 3. 090tan  (c) 1 

 4.  eccossin   (d) cot  

 5. sin   (e) cos  

    (f) 2cos1  

    (g) 
2

3

 

स्तम्भ ‘अ’ - स्तम्भ ‘ब’ 
 1.  090tan  (a) cot  

 2. 
sec

1
  (b) cos  

 3. 090tan  (c)  

 4.  eccossin   (d) 1 

 5. sin   (e) 2cos1  
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प्र.6 भजुा-कȪण-भजुा समǾपता कȯ  अलभिक्षखणक गणुधमय लिखिए। 2 

अथवा 
 त्रत्रभजु की समǾपता कȯ  लिए कȫि-कȫि सȯ प्रनतबȲध हैं? 

त्रत्रभजु की समǾपता कȯ  लिए आवश्र्क प्रनतबȲध निम्ि हȰ- 
(1) उिकȯ  सȲगत कȪण बराबर हȪ। 
(2) उिकी सȲगत भजुाओȲ का अिपुात समाि हȪ। 

प्र.7 र्दȪ त्रत्रभजुों में भजुाओȲ तथा कȪण कȯ  माप निम्िािसुार हैं। दर्दिाइर्ȯ कक ,ABC  PQR  

कȯ  समǾप हैं र्ा िहीȲ?   2 

4AB  सेंटीमीटर, 5AC  सेंटीमीटर, 060A ] 6PQ सेंटीमीटर, 5.7PR  सेंटीमीटर, 060P  

अथवा 
 आधारभतू आिपुानतकता प्रमȯर् (थȯल्स प्रमȯर्) का वविȪम कथि लिखिए। 

आधारभतू आिपुानतकता प्रमȯर् (थȯल्स) प्रमȯर् का वविȪम कथि:- र्दर्द ककसी त्रत्रभजु में 
कȪई सरि रȯिा उसकी र्दȪ भजुाओȲ कȪ समािपुात में ववभतत करȯ, तȪ वह रȯिा तीसरी 
भजुा कȯ  समान्तर हȪती हȰ। 

प्र.8 जाȱि कीस्जए कक तर्ा 8 सेंटीमीटर, 15 सेंटीमीटर और 17 सेंटीमीटर समकȪण त्रत्रभजु 
की भजुाएȱ हैं?  2 

मािा कक समकȪण ABC  में, 
a = 8 cm 

b = 15 cm 

c = 17 cm 

तब, 
 222

bac   

222 15817   

22564289   

289 = 289 

अतः भजुा C कȯ  सामिȯ का कȪण समकȪण हȪगा। तर्ोंकक समकȪण  की कणय भजुा 
का वगय शȯि र्दȪ भजुाओȲ कȯ  वगों कȯ  र्Ȫग कȯ  बराबर हȪता हȰ। 
अतः 8 cm, 15 cm और 17 cm समकȪण  भजुाएȱ हȰ। 

अथवा 
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 समǾप एवȲ समǾपता का तर्ा अथय हȰ? 
प्र.9 10 मȪटर साइककि सवारों की गनत ककिȪमीटर/घण्टा में ररकार्य की गर्ी जȪ 

निम्िलिखित हȰः  47, 53, 49, 60, 39, 42, 53, 52, 53, 55 उपरȪतत आȱकड़ों सȯ 
माध्र् ज्ञात कीस्जर्ȯ।          2 

47, 53, 49, 60, 39, 42, 53, 52, 53, 55 

माध्र् x  =? 
माध्र् x  = पर्द मािȪ का र्Ȫगफि / पर्दों की कुि सȲख्र्ा 
x  = 

10

55535253423960495347 
 

x  = 
10

503
 

x  = 50.3 km/h         Ans. 

अथवा 
 वगीकृत आȱकड़ों कȯ  माध्र् की गणिा करिȯ की र्दȪ ववचधर्ों का िाम लिखिर्ȯ। 
प्र.10 र्दर्द कि बरसात हȪिȯ की सȲभाविा (प्रानर्कता) 0.4 हȰ तȪ कि बरसात ि हȪिȯ की 

प्रानर्कता ज्ञात कीस्जए। 2 

दर्दर्ा हȰ, 
कि बरसात हȪिȯ की प्रानर्कता p = 0.4 

कि बरसात ि हȪिȯ की प्रानर्कता q = ? 

 p + q = 1 

0.4 + q = 1 

q = 1- 0.4 

q = 0.6  

अतः कि बरसात ि हȪिȯ की प्रानर्कता 0.6 हȰ। 
अथवा 

 एक पाȱसȯ कȪ फें किȯ पर 4 सȯ बड़ा अȲक आिȯ की प्रानर्कता ज्ञात कीस्जए। 
प्र.11 5 सेंटीमीटर त्रत्रज्र्ा वािȯ वतृ्त कȯ  कȯ न्र सȯ 3 सेंटीमीटर की र्दरूी पर स्स्थत जीवा की 

िȲबाई ज्ञात कीस्जए। 3 

दर्दर्ा हȰ, 
वतृ्त C (O, r) में,  
त्रत्रज्र्ा AO = 5 cm 

वतृ्त कȯ  कȯ न्र सȯ जीवा की र्दरूी OL = 4 cm 

जीवा की िम्बाई AB = ? 
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 OL  AB  

 AL = LB 

समकȪण ALO  में, 
पाइथागȪरस प्रमȯर् सȯ, 
कणय2 = िम्ब2 = आधार2 

222
ALOLAO   

222 )3()5( AL  

2925 AL  

2925 AL  

162 AL  

2416 AL  

cm4AL  

अतः जीवा की िम्बाई = 2×AL 

= 2×4 

= 8 cm   Ans. 

अथवा 
 लसद्ध कीस्जए कक अधयवतृ्त पर बिा कȪण समकȪण हȪता हȰ। 
प्र.12 र्दी गर्ी आकृनत में ग और ि का माि ज्ञात कीस्जए। 3 

 

अथवा 
लसद्ध कीस्जए कक र्दर्द ककसी वतृ्त कȯ  कȯ न्र सȯ जीवा पर िȲब र्ािा जार्ȯ तȪ वह जीवा 
कȪ र्दȪ बराबर भागों में ववभास्जत करता हȰ। 
दर्दर्ा हȰ, 
वतृ्त C (O, r) में, 
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OL  PQ 

लसद्ध करिा हȰ:- PL = LQ 

रििा:- OP तथा OQ कȪ लमिार्ा। 
उपपस्त्त:- OPL  तथा OQL  में, 
OP = OQ (वतृ्त की त्रत्रज्र्ाएȱ हȰ) 
OL = OL (उभर्निष्ठ भजुा) 
OLP = OLQ (समकȪण,  OL  PQ) 

 OQLOPL  (भजुा कȪण भजुा सवाांगसमता सȯ) 
अतः PL = LQ (स. त्रत्र. सȲ. अ.) लसद्ध हुआ। 
अथायत ्वतृ्त कȯ  कȯ न्र O सȯ PQ जीवा पर र्ािा गर्ा िम्ब उसȯ समद्ववभास्जत करता 
हȰ। 

प्र.13 निम्िलिखित वगीकृत आȱकड़ों सȯ ककसी कक्षा कȯ  ववद्र्ाचथयर्ों की परीक्षा कȯ  प्रापताȲकों कȯ  
माध्र् की गणिा कीस्जए: 3 

प्रापताȲक ववद्र्ाचथयर्ों की सȲख्र्ा 
0-10 12 

10-20 18 

20-30 27 

30-40 20 

40-50 17 

50-60 06 

अथवा 
र्दर्द एक िीप विय का र्ादृस्च्छक िर्ि ककर्ा गर्ा हȪ तȪ इस विय में 53 गुǽवार हȪिȯ 
की प्रानर्कता ज्ञात कीस्जए। 
दर्दर्ा हȰ 
एक िीप विय का र्ादृस्च्छक िर्ि ककर्ा गर्ा। 
 एक िीप विय में 366 दर्दि हȪतȯ हȰ। स्जसमें 52 सपताह तथा 2 दर्दि शȯि दर्दि शȯि 
होंगȯ। 
अथायत ्िीप विय में 52 गुǾवार अवश्र् होंगȯ। तब शȯि 2 दर्दि की प्रानर्कता =? 
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प्रनतर्दशय समस्ष्ट S = {(रवववार, सȪमवार), (सȪमवार, मȲगिवार), (शकु्रवार, शनिवार), 
(शनिवार, रवववार)} 
कुि पररणामों की सȲख्र्ा n(S) = 7 
गुǾवार आिȯ कȯ  अवसर E = {(बधुवार, गुǾवार), (गुǾवार, शकु्रवार)}  
     n(E) = 2 

प्रानर्कता 
n(S)

n(E)
Ep   

            = 
7

2
 Ans. 

प्र.14 निम्िलिखित बारȲबारता बȲटि का बहुिक ज्ञात कीस्जए: 3 

 

वगय अȲतराि 0-20 20-40 40-60 60-80 80-100 

बरȲबारता 10 17 26 22 15 

अथवा 
 निवायह ििय सिूकाȲक कȯ  कȪई तीि उपर्Ȫग लिखिए। 

निवायह ििय सिूकाȲक कȯ  तीि उपर्Ȫग निम्ि हȰः- 
(1) निवायह ििय सिूकाȲक का उपर्Ȫग वस्तुओȲ कȯ  फुटकर मलू्र्ों तथा सȯवाओȲ में हुए 
पररवतयि कȪ मापिȯ में ककर्ा हȰ। 
(2) कमयिाररर्ों कȪ वȯतिमाि, महȱगाई भत्ता तथा बȪिस र्दȯिȯ कȯ  लिए इसका उपर्Ȫग 
ककर्ा जाता हȰ। 
(3) मरुा की क्रर् शस्तत तथा वास्तववक आर् में हुए पररवतयि कȪ मापिȯ कȯ  लिए 
इसका उपर्Ȫग ककर्ा जाता हȰ। 

प्र.15 प्रनतस्थापि ववचध द्वारा निम्िलिखित समीकरण निकार् कȪ हि कीस्जए: 4 

 
74

1423




yx

yx
 

अथवा 
ककसी पररमȯर् सȲख्र्ा कȯ  हर में 5 जȪड़िȯ और उसकȯ  अȲि में सȯ 5 घटािȯ पर 

7

1
 प्रापत 

हȪता हȰ। र्दर्द उसकȯ  अȲि में सȯ 4 घटार्ा जार्ȯ तȪ 
3

1
 प्रापत हȪता हȰ। वह सȲख्र्ा ज्ञात 

कीस्जए।  
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मािा कक पररमȯर् सȲख्र्ा का अȲश = x 

                  हर = y 

  पररमȯर् सȲख्र्ा = 
y

x
 

प्रथम प्रनतबȲध कȯ  अिसुार, 
हर में 5 जȪड़िȯ तथा अȲश में 5 घटािȯ पर 

7

1  प्रापत हȪता हȰ। 
तब, 

7

1

5

5





y

x
 

  557  yx  

5357  yx  

3557  yx  

407  yx  …………..(1) 
द्ववतीर् प्रनतबȲध कȯ  अिसुार, 
अȲश में सȯ 4 घटार्ा जाए तȪ 

3

1  प्रापत हȪता हȰ। 
तब, 

3

14



y

x
 

yx  )4(3  

yx 123  

123  yx  ……….(2) 
समी. (1) तथा समी. (2) में, 

407  yx  

123  yx  

समी. (1) में 3 का गुणा करिȯ पर, 
समी. (2) में 7 का गुणा करिȯ पर, 

 4073  yx  

 1237  yx  

120321  yx  …………..(3) 
84721  yx  …………..(4) 

समी. (3) तथा समी. (4) में 
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120321  yx  


 84721 yx

 

     36y  

 

y का माि समी. (1) में रििȯ पर, 
407  yx  

40367 x  

36407 x  

767 x  





84721

120321

yx

yx

 

  364 y  

      
4

36
y  

  9y  

y का माि समी. (1) में रििȯ पर 
407  yx  

4097 x  

9407 x  

497 x  

7

49
x  

7x  

अतः पररमȯर् सȲख्र्ा का अȲश = x = 7 

                  हर = y = 9 

पररमȯर् सȲख्र्ा = अȲश / हर 
 = 

y

x
 

= 
9

7
  Ans. 

प्र.16 x और y कȯ  लिए निकार् समीकरण कȪ हि कीस्जए: 4 

cbyax

bayx



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अथवा 
त्रत्रभजु PQR  में 0

xP  , 03xQ  और 0
yR  , हȰ। र्दर्द 3053  xy , तȪ त्रत्रभजुPQR

कȯ  प्रत्र्ȯक कȪण ज्ञात कीस्जए। 

दर्दर्ा हȰ, 
PQR  में, 

 0
xP   

 0
BxQ   

 0
yR   

त्रत्रभजु कȯ  तीिों कȪणों का र्Ȫग = 180o
 

o
RQP 180  

000 1803  yxx  

00 1804  yx  ……….(1) 
3053  xy  

3035  yx  ………(2) 
समी. (1) व समी. (2) में 

01804  yx  

03035  yx  

समी. (1) में -5 का गुणा करिȯ पर 
समी. (2) में 4 का गुणा करिȯ पर 

 018045  yx  

 030354  yx  

900520  yx  ………(3) 
1201220  yx  ………(4) 

     +      –      – 
  – 17y = –1020 
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102017  y  

17

1020




y  

060y  

y का माि समी. (1) में रििȯ पर, 
01804  yx  

00 180604 x  

601804 x  

0

120
4

9

x  

4

1200

x  

030x  

अतः PQR  में, 00 30 xP  

00 3033  xQ  

990  

00 60 yR   Ans. 

प्र.17 र्दर्द 
ba

ab
x




4
 हȪ, तȪ लसद्ध कीस्जए कक 2

2

2

2

2









bx

bx

ax

ax

 
4  

2
2

2

2

2









bx

bx

ax

ax
 

ba

ab
x




4
 

र्दȪिों पक्षों में 2a का भाग र्दȯिȯ पर 

)(2

4

2 baa

ab

a

x


  

)(2

4

2 baa

ab

a

x


  
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ba

b

a

x




2

2
 

र्Ȫगान्तरािपुात निर्म सȯ, 

)(2

2

2

2

bab

bab

ax

ax








 

bab

ab

ax

ax








2

3

2

2
 

ab

ab

ax

ax






 3

2

2 ………(1) 

ba

ab
x




4
 

र्दȪिों पक्षों में 2b का भाग र्दȯिȯ पर 

)(2

4

2 bab

ab

b

x


  

ba

a

b

x




2

2
 

र्Ȫगान्तरािपुात निर्म सȯ, 

)(2

2

2

2

baa

baa

bx

bx








 

baa

ba

bx

bx








2

3

2

2
 

ba

ba

bx

bx






 3

2

2
 ………(2) 

समी. (1) व समी. (2) कȪ जȪड़िȯ पर 

ba

ba

ab

ab

bx

bx

ax

ax














 33

2

2

2

2
 
























)(

33

2

2

2

2

ab

ba

ab

ab

bx

bx

ax

ax
 

ab

ba

ab

ab

bx

bx

ax

ax














 33

2

2

2

2
 

ab

baab

bx

bx

ax

ax










 )3(3

2

2

2

2
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ab

baab

bx

bx

ax

ax










 33

2

2

2

2
 

ab

ab

bx

bx

ax

ax










 22

2

2

2

2
 




















ab

ab

bx

bx

ax

ax
2

2

2

2

2
 









bx

bx

ax

ax

2

2

2

2
2              इनत लसद्धम ्

अथवा 

 र्दर्द
 yx

c

xz

b

zy

a








 तȪ लसद्ध कीस्जए कक 

 
222222

)()()(

yx

bac

xz

acb

zy

cba












 

प्र.18 र्दर्द   और   वगय समीकरण 02  cbxax  कȯ  मिू हों, तȪ 




 22

  का माि ज्ञात 
कीस्जए।  4 

02  cbxax  

समीकरण की तुििा 02  CBxAx  सȯ करिȯ पर 
cCbBaA  ,,  

तब, 
A

B
   

a

b
   

A

C
.  

a

c
.  










.

3322 
  

= 



.

33 
 

[  )(3)( 333
baabbaba  ] 

= 
   


  3

3

 

].,[
a

c

a

b



   
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= 

a

c

a

b

a

c

a

b






 














 

3

3

 

= 

a

c
a

bc

a

b
23

3 3




 

= 

a

c
a

abcb
3

3 3

 

= 
c

a

aa

abcb



23

3 3
 

= 
ca

abcb
2

3 3
 

= 
ca

abcb
2

3 3
 Ans. 

अथवा 
 गुणििȲर् ववचध सȯ निम्िलिखित समीकरण हि कीस्जए: 

 0
8

15

4

112 
x

x  

प्र.19 एक भवि कȯ  ऊपर एक झण्र्ा िगा हुआ हȰ। भवि कȯ  आधार सȯ 20 मीटर की र्दरूी सȯ 
भवि और झण्र्ȯ कȯ  विक्षर कȯ  उन्िर्ि कȪण 450 और 600 कȯ  हैं। भवि की ऊȱ िाई 
तथा झण्र्ȯ की िȲबाई ज्ञात कीस्जए। 4 

अथवा 
 50 मीटर ऊȱ िी पहाड़ी कȯ  वििर सȯ ककसी मीिार की िȪटी और आधार कȯ  अविमि 

कȪण क्रमशः 300 और 450 हȰ। मीिार की ऊȱ िाई ज्ञात कीस्जए। 
दर्दर्ा हȰ, 
पहाड़ी की ऊȱ िाई = 50 मी.  
अविमि कȪण = 30o व 45o  

ज्ञात करिा हȰः- मीिार की h (ऊȱ िाई) 
मािा कक मीिार की ऊȱ िाई = h मी. 
तब, 
समकȪण AED  में, 
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AE

ED
A tan  

x

h


50
30tan 0  

x

h


50

3

1
 

  350 hx   

 

 3350 hx   मी. …….(1) 
तब, 
समकȪण BCD  में, 

BC

CD
B tan  

x

50
45tan 0   

x
l

50
  

x = 50 मी. …….(2) 
.....(2) 
समी. (1) में समी. (2) में x का माि रििȯ पर 

335050 h  

503503 h  

3

50350 
h  

हर का पररमȯर्करण करिȯ पर 

3

3

3

50350



h  

3

350350 
h  

3

732.150150 
h  

3

60.86150
h  

3

40.63
h  

h = 21.13 मी. (िगभग) 
अतः मीिार की h = 21.13 मी. हȰ। 
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प्र.20 निम्िलिखित वतृ्त में िाप की िȲबाई और त्रत्रज्र्ािण्र् का क्षȯत्रफि ज्ञात कीस्जए 
स्जिकȯ  कȯ न्रीर् कȪण और त्रत्रज्र्ा क्रमशः 120o एवȲ 21 सेंटीमीटर हैं। 4 

अथवा 
 एक बȯिि कȯ  आधार की त्रत्रज्र्ा और ऊȱ िाई में 2: 3 का अिपुात हȰ। र्दर्द बȯिि का 

आर्ति 1617 सȯमी3 हȰ तȪ बȯिि का सम्पणूय पषृ्ठ ज्ञात कीस्जए। 
मािाकक बȯिि कȯ  आधार की त्रत्रज्र्ा =3x 

ऊȱ िाई =3x 

बȯिि का आर्ति = 1617cm
3
 

बȯिि का सम्पणूय पषृ्ठ =? 
बȯिि का आर्ति h

2πr  

hr
21617   

  xx 32
7

22
1617

2   

xx 34
7

22
1617 2   

7

3422
1617

3
x

  

3

3422

71617
x




 

12

3422

716173




x  

222

7773




x  

2

7
3x  

2

7
x cm 

अतः बȯिि कȯ  आधार की त्रत्रज्र्ा = 2x  

= 
2

7
2  

= 7 cm 

ऊȱ िाई = 3x  

= 
2

7
3  
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= 
2

21
 cm 

बȯिि का सम्पणूय पषृ्ठ =  hrr 2  

= 





 

2

21
77

7

22
2  

= 





 


2

2114
7

7

22
2  

= 
2

35
7

7

22
2   

= 3522  

= 770 cm
2
  Ans. 

अतः बȯिि का सम्पणूय पषृ्ठ 770 cm
2 हȰ। 

प्र.21 तीि ठȪस गȪिȯ स्जिकȯ  व्र्ास क्रमशः 2 सेंटीमीटर, 12 सेंटीमीटर और 16 सेंटीमीटर हȰ, 
वपघिाकर एक ठȪस गȪिा बिार्ा गर्ा हȰ। इस प्रकार बिȯ ठȪस गȪिȯ का अधयव्र्ास 
ज्ञात कीस्जए। 4 

दर्दर्ा हȰ, 
तीिों ठȪस गȪिों का व्र्ास, 

cmd 21   

cmd 122   

cmd 163   

तब, cm
d

r 2
1

2

2

1
1   

cm
d

r 6
2

12

2

2
2   

cm
d

r 8
2

16

2

3

3   

तीिों ठȪस गȪिȪ कȪ वपघिाकर एक िर्ा ठȪस गȪिा बिार्ा गर्ा हȰ।  
स्जसकी त्रत्रज्र्ा = R 

िर्ȯ गȪिȯ का आर्ति = तीिों गȪिों कȯ  आर्तिों का र्Ȫग 
3

3

3

2

3

1

3

3

4

3

4

3

4

3

4
rrrR    

 3

3

3

2

3

1

3

3

4

3

4
rrrR    

3

3

3

2

3

1

3
rrrR   

     3333 861 R  
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51221613 R  

7293 R  

7293R  

393R  

R = 9 cm 

अतः िर्ȯ ठȪस गȪिȯ का अद्धयव्र्ास 9 cm हȰ। 
अथवा 

 एक 6 सेंटीमीटर व्र्ास कȯ  िȪहȯ कȯ  गȪिȯ कȪ वपघिाकर बȯििाकार तार में बर्दिा गर्ा 
हȰ। र्दर्द तार कȯ  लसरȯ का व्र्ास 0.2 सेंटीमीटर हȰ, तȪ तार की िȲबाई ज्ञात कीस्जए। 

प्र.22 दर्दए गए बहुपर्द 203213)( 23  xxxxf  में र्दर्द एक शनू्र्क -2 हȰ तȪ शȯि शनू्र्क 
ज्ञात कीस्जए। 5 

अथवा 
 गुणििȲर् कीस्जए: 
 abcbacacbcba 2)()()( 222   

= abcbcacabcbcaba 2222222   

a की घाताȲकों कȪ अवरȪही ही क्रम में लिििȯ पर 
= 222222 2 bccbabcacabcaba   

])(2[ 222
baabba   सवय सलमका सȯ 

= )()()( 22
cbbccbacba   

= )())(()(2
cbbccbcbacba   

= })({)( 2
bccbaacb   

= }{)( 2
bcacabacb   

b की घाताȲकȪ कȪ अवरȪही क्रम में लिििȯ पर 
= }{)( 2

aacabbccb   

= )}()({)( acaacbcb   

= )}(){()( acabcb   

= )()()( acabcb   िक्रीर् क्रम में 
= )()()( accbba    Ans. 

प्र.23 061110 2  yy  कȪ सतू्र ववचध द्वारा हि कीस्जए।  5 
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अथवा 
 वपता एवȲ पतु्र की आर् ुका र्Ȫग 45 विय हȰ। िार विय पवूय र्दȪिों की आर् ुका गुणिफि 

160 हȰ। उिकी वतयमाि आर् ुज्ञात कीस्जए। 
मािा कक वपता की आर् ु= x विय 
पतु्र की आर् ु= 45 - x विय 
िार विय पवूय, 
वपता की आर् ु= x – 4 विय 
पतु्र की आर् ु= 45 – x - 4  
        = 41 – x विय 
प्रश्िािसुार 
   160414  xx  

160416441 2  xxx  

0160164452  xx  

0324452  xx  

र्दȪिȪ पक्षों में -1 की गुणा करिȯ पर 
0324452  xx  

0324)936(2  xx  

03249362  xxx  

0)36(9)36(  xxx  

0)36)(9(  xx  

र्दर्द x – 9 = 0 र्दर्द x – 36 = 0 

    x = 9 विय     x = 36 विय 
तब x = 9 रििȯ पर 
वपता की आर् ु= x = 9 विय 
पतु्र की आर् ु= 45 – x = 45 - 9 

= 36 विय (उपȯक्षणीर्) 
x = 36 विय रििȯ पर 
अतः वपता की आर् ु= x = 36 विय 
पतु्र की आर् ु= 45 – x = 45 - 36 

        = 9 विय Ans. 
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प्र.24 2,000 ǽपर्ȯ पर 3 विय कȯ  लिए 5 प्रनतशत की र्दर सȯ साधारण एवȲ िक्रववृद्ध ब्र्ाज का 
अन्तर ज्ञात कीस्जए। 5 

दर्दर्ा हȰ, 
P = Rs. 2000 

R = 5 % 

T = 3 विय 
S.I. = 

100

TRP 
 

= 
100

352000 
 

= Rs. 300 

तब, 
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1  
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5100
2000 



 

 

= 
3

100

105
2000 



  

= 
3

20

21
20000 






  

= 

4

8000

9261
20000  

= Rs. 2315.25 

C.I. = A – P 

= 2315.25 = 20.00 

= Rs. 315.25 

अन्तर C.I. – S.I. 

= 315.25 - 360 

= Rs. 15.25 Rs. 

 

अथवा 
 एक घड़ी 960 Ǿपर्ȯ िगर्द र्ा 480 ǽपर्ȯ आȲलशक भगुताि पर 245 ǽपर्ȯ की र्दȪ 

मालसक ककस्तों पर र्दी गर्ी। ककस्त र्Ȫजिा की ब्र्ाज र्दर ज्ञात कीस्जए। 
प्र.25 एक समबाहु त्रत्रभजु कȯ  अȲतगयत वतृ्त िीȲचिर्ȯ स्जसमें त्रत्रभजु की एक भजुा 8 सेंटीमीटर 

हȰ। वतृ्त की त्रत्रज्र्ा का माप बताइर्ȯ। 5 
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अथवा 
 दर्दर्ȯ गए ''BCA  की रििा कीस्जए स्जसकी भजुाएȱ ABC  की भजुाओȲ सȯ 7: 5 कȯ  

अिपुात में हैं। 

 

रििा कȯ  पर्द:- 

(1) सवयप्रथम रȯिा िण्र् BC = 8cm िीȲिा। 

(2) त्रब Ȳर्द ुB तथा C सȯ 8 cm का िाप काटा जȪ एक-र्दसूरȯ कȪ A त्रबन्र्द ुपर काटतȯ हȰ। 

(3) AB तथा AC कȪ लमिार्ा। इस प्रकार ABC प्रापत हुआ। 

अȲतगयत वतृ्त- 

(4) B तथा C का अद्धयक क्रमशः BQ तथा CP िीȲिा जȪ एक-र्दसूरȯ कȪ O त्रबन्र्द ु
पर काटतȯ हȰ। 

(5) त्रब Ȳर्द ुO कȪ कȯ न्र मािकर तथा OL त्रत्रज्र्ा िȯकर वतृ्त बिार्ा गर्ा जȪ ABC का 
अȲतगयत वतृ्त हȰ। अभीष्ट त्रत्रज्र्ा (OL) की िम्बाई 2.3cm हȰ। 
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प्र.26 व्र्Ȳजक )sectan1()coscot1(   ec  कȪ सरि कीस्जए। 5   

अथवा 
 त्रबिा सारणी कȯ  प्रर्Ȫग सȯ लसद्ध कीस्जए: 
 2
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= 1 + 1 

= 2 

L.H.S. = R.H.S.                     इनत लसद्धम ्
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